
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Кострома

О внесении изменений в приказ департамента образования и 
науки Костромской области от 13.03.2020 № 508

В целях приведения приказа департамента образования и науки 
Костромской области в соответствие с региональным проектом 
«Современная школа» национального проекта «Образование» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ департамента образования и науки Костромской 

области от 13 марта 2020 года № 508 «О конкурсном отборе претендентов 
на право получения единовременных компенсационных выплат учителям, 
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением 
до 50 тысяч человек на территории Костромской области в 2020-2022 
годах» (в редакции приказов департамента образования и науки 
Костромской области
от 06.04.2020 № 635, от 04.09.2020 № 1246), следующие изменения:

1) в заголовке слова «в 2020-2022 годах» исключить;
2) в пункте 1 слова «в 2020-2022 годах» исключить;
3) в положении о конкурсном отборе претендентов на право 

получения единовременной компенсационной выплаты учителю, 
прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, 
либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек на территории Костромской области в 
2020-2022 годах (приложение):

в заголовке слова «в 2020-2022 годах» исключить;
в пункте 1 слова «в 2020-2022 годах» исключить;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Конкурсный отбор проводится в 5 этапов:
1 этап: прием заявлений и документов, регистрация претендентов на 

участие в конкурсном отборе (ежегодно до 15 апреля включительно);



2 этап: проведение экспертной оценки документов, представленных 
претендентами, в соответствии с утвержденными критериями, выставление 
каждому претенденту баллов, подготовка аналитических материалов и 
формирование рейтинга с указанием баллов по каждому претенденту 
(ежегодно с 16 по 30 апреля);

3 этап: определение победителей конкурсного отбора, подписание 
протокола заседания конкурсной комиссии, направление извещений 
конкурсного отбора победителям по результатам рейтинга (ежегодно с 1 
по 15 мая);

4 этап: выезд (по желанию претендента) в выбранную
общеобразовательную организацию с целью знакомства с ее 
администрацией и педагогическим коллективом, а также для решения 
вопросов, связанных с переездом и трудоустройством; представление в 
письменной форме согласия на переезд и заключение трудового договора с 
общеобразовательной организацией Костромской области на срок не менее 
5 лет (далее - Согласие) (ежегодно с 16 мая по 15 июня).

В случае непредставления (в срок до 15 июня включительно) 
Согласия победитель конкурсного отбора считается отказавшимся от 
участия в конкурсном отборе в текущем году и исключается из списка 
победителей конкурсного отбора.

Исключенный из списка победитель конкурсного отбора лишается 
права участия в реализации комплекса мероприятий по осуществлению 
единовременных компенсационных выплат учителю (далее - мероприятие) 
в течение всего периода его реализации.

В этом случае участие в мероприятии предлагается следующему по 
рейтингу претенденту, набравшему наибольшее количество баллов.

При наличии Согласия следующего в рейтинге претенденту на 
участие он включается в список победителей конкурсного отбора, который 
утверждается правовым актом департамента образования и науки 
Костромской области.

5 этап: издание правового акта департамента образования и науки 
Костромской области об утверждении списка победителей конкурсного 
отбора на право получения единовременной компенсационной выплаты на 
основании протокола заседания конкурсной комиссии и полученных 
Согласий (до 20 июля ежегодно в период реализации мероприятия).»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Заявление и прилагаемые к нему документы для участия в 

конкурсном отборе принимаются с 10 января по 15 апреля 
включительно.»;

в форме заявления (приложение № 1 к Положению):
в нумерационном заголовке слова «в 2020-2022 годах» исключить;
в абзаце 6 слова «в 2020-2022 годах» исключить;
в нумерационном заголовке приложения № 2 к Положению слова «в 

2020-2022 годах» исключить;
в нумерационном заголовке приложения № 3 к Положению слова «в



2020-2022 годах» исключить;
в нумерационном заголовке приложения № 4 к Положению слова «в 

2020-2022 годах» исключить;
в нумерационном заголовке приложения № 5 к Положению слова «в 

2020-2022 годах» исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года.

И.о. директорадепартаме


